П Р И Г О В О Р

 1-82/19

ИФИО1

<

адрес> 24 июля 2019 года

Судья Урус-Мартановского городского суда ЧР Дадаев С.Л., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого – ФИО2-Ахмедовича,

защитника – ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2-Ахмедовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чеченской Республики, проживающего и зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего двоих детей, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2-А. совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, он, середине августа 2018 года, примерно в 11 часов 00 минут, точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном на пустыре с левой стороны 

<

адрес> Чеченской Республики, на расстоянии 1430 м от 

<

адрес> Чеченской Республики, с географическими координатами 4308`56.1372``северной широты и 45033`6.0624``восточной долготы, обнаружил дикорастущие растения конопли и в этот момент у него возник прямой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана). После этого ФИО2-А., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его незаконными действиями никто не наблюдает, сорвал с дикорастущих растений конопли верхушечные части соцветий и листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,82 г, которое поместил найденный им там же сверток из листа бумаги в клетку.

Затем, в указанное время, то есть в середине августа 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2-А. перенес сверток из листа бумаги в клетку с наркотическим средством – каннабис (марихуана) и спрятал его под обломками бытового и строительного мусора, распложенного на расстоянии 1500 м от 

<

адрес> Чеченской Республики, географические координаты: 4309`53.9208`` северной широты и 45031`29.5536`` восточной долготы и стал незаконно хранить. В конце августа 2018 г., точные дата и время не установлены, ФИО2-А., действуя с прямым умыслом, продолжая свои преступные действия, пришел и проверив содержимое в бумажном свертке, спрятанное им под обломками бытового и строительного мусора и, убедившись, что незаконно приобретенное ранее наркотическое средство – каннабис (марихуана), состоящее из верхушечных частей соцветий и листьев конопли, высохло, руками измельчил его, а затем поместил в тот же бумажный сверток и вновь спрятал его на том же участке местности под обломками мусора, где с указанного времени до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана) в целях его последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 10 минут, точное время не установлено, ФИО2-А. с целью реализации задуманного, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в центре 

<

адрес> Чеченской Республики, в ходе случайной встречи предложил ранее не знакомому ФИО6, выступавшему в роли «покупателя» при проведении сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республики оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», приобрести у него наркотическое средство – каннабис (марихуана), за денежные средства в размере 1 000 рублей, на что ФИО6 ответил согласием. После этого ФИО2-А. договорился о месте и времени новой встречи с ФИО6 с целью сбыта ему наркотического средства.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2-А., направился к месту, где он незаконно хранил сверток бумаги с наркотическим средством, распложенное на расстоянии 1500 м от 

<

адрес> Чеченской Республики, географические координаты: 4309`53.9208`` северной широты и 45031`29.5536`` восточной долготы, достал из-под обломков мусора сверток из отрезка листа бумаги в клетку с ранее незаконно приобретенным им наркотическим средством – каннабис (марихуана). Затем ФИО2-А., продолжая незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство, направился к месту встречи с ФИО6, после чего, примерно в 15 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь перед домом № по 

<

адрес> ЧР, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, за денежные средства в сумме 1 000 рублей, незаконно сбыл ФИО6, выступавшему в роли «покупателя» при проведении сотрудниками МРО № УНК МВД по Чеченской Республики оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», помещенное в сверток из отрезка листа бумаги в клетку наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 0,82 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 0,82 г. не относится к значительному, крупному либо особо крупному размеру.

В ходе предварительного следствия по делу ФИО2-А. было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО2-А. с предъявленным обвинением согласился полностью и показал, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия и характер заявленного им ходатайства осознаёт. 

Защитник подсудимого ФИО7 ходатайство поддержала и просила суд его удовлетворить.

Государственный обвинитель – ФИО4, полагая, что суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку налицо обстоятельство того, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и оно было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, не возражал против проведения судебного разбирательства с применением особого порядка. 

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, учитывая, что порядок и условия применения особого порядка, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, соблюдены, и отсутствие каких-либо препятствий для этого, суд рассматривает настоящее уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО2-А. следствием квалифицированы по ч. 1 ст. 2281 УК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО2-А. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Также суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику и отсутствие судимости, суд признает в соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации, как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК Российской Федерации, суд по делу не усматривает.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО2-А. во время их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств, для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы с применением правил ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд, в соответствии ч.7 ст. 316 УПК Российской Федерации, учитывает ограничение предела назначаемого подсудимому наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При таких обстоятельствах, учитывая, что преступление, совершенное подсудимым направлено против здоровья населения и общественной нравственности, представляет повышенную опасность для общества, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая личность подсудимого, имеющего положительную характеристику с места жительства, его материальное положение, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденного, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижению целей наказания.

При назначении вида исправительного учреждения суд исходит из того, что согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы, - в исправительных колониях общего режима.

В силу части 3 статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы.

Согласно протокола задержания ФИО2-А. задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении него избрана мера пресечения заключение под стражу.

Оснований для отмены или изменения подсудимому меры пресечения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката суд считает необходимым не взыскивать с осужденного, а отнести за счет средств федерального бюджета, так как согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства они взысканию с подсудимого не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств по делу решить в соответствии с положениями ст. 81-82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2-Ахмедовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2-Ахмедовичу – до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2-А. срок содержания под стражей в срок отбытия наказания.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок наказания, время нахождения ФИО2-А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 0,62 г, а также сверток из отрезка листа бумаги в клетку- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить, как не представляющие ценность;

- денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей 1997 года с серийной нумерацией НП7342661, хранящиеся в бухгалтерии отдела МВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, по вступлению приговора в законную силу, возвратить на счет УНК МВД по Чеченской Республике, связанный с расходами на оперативно-розыскную деятельность.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10-ти суток со дня его провозглашения через Урус-Мартановский городской суд. При этом он не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Отпечатано в совещательной комнате.

Судья: /подпись/ С.Л. Дадаев

Копия верна: 

Судья: С.Л. Дадаев